
PROVINCIA DI BRINDISI

COMUNE DI ERCHIE

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO
Settore N.1 - Affari Generali - Politiche Comunitarie  AFFGEN/35

N° 408

DATA 27/11/2014

►COPIA

OGGETTO: PROGETTO INTERACTIVE DIGITAL SERVICES FOR 
PROMOTION OF NATURAL HERITAGE AND SUSTAINABLE HUNTING" 
PROGRAMMA EUROPEO DI COOPERAZIONE TERRITORIALE GRECIA –
ITALIA  ASSE 3 MISURA 3.1. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. CUP  
B42G11000150007  CIG ZCC11F480F

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 28/11/2014 al 
13/12/2014

Data 28/11/2014

F.to Rodi Agata

N. 871 del Registro delle

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI



Premessa : 

• VISTA la deliberazione   n 120 del 07/09/2011con la quale la Giunta Comunale 

prendeva atto del progetto “Interactive services for promotion of natural 

heritage and sustainable hunting” con acronimo “Thiropedia” nonché della 

ammissione dello stesso al finanziamento per il complessivo importo di € 

487.800.00 a valere sulla 1^ Call del Programma Europeo di Cooperazione 

Territoriale  Grecia –Italia 2007-2013 e precisamente sull’Asse 3 “Improving the 

quality of life, protection of the environment  and enhancement of social and 

cultural cohesion”  misura 3.1 “Promotion of cultural and natural  heritage” 

individuando la scrivente quale responsabile di progetto; 

• VISTA la ulteriore deliberazione    n 135 del 07/10/2011 con la quale l’Organo 

Esecutivo indicava la scrivente quale Responsabile del Progetto e prendeva atto  

della rimodulazione dello stesso  resasi necessaria  a seguito della riduzione del 

finanziamento complessivo  a € 472.200,00 ;  

• Visto il Progetto “Interctive digital Service for promotion of natural heritage 

and sustainable hunting” (Thiropedia) della durata di 24 mesi, ammesso al 

finanziamento per l’importo di € 472.200,00 di cui per il 75% a valere sui Fondi 

FESR e per il 25% su contributi nazionali, sul tema della promozione dei beni 

naturali, con particolare riferimento alla pratica della caccia sostenibile nei 

territori interessati dal Programma , mediante la definizione di strumenti digitali 

interattivi; 

• VISTI: 

o Il  Partnership Agreement  sottoscritto in data 30/11/2011 tra il LP , Region of 

Epirus former Prefecture of Ioannina and Thesporia, e gli altri partner: 

Hunting Association of Epirus, Comune di Erchie, Comune di Leverano e 

Comune di Villa Castelli; 

o Il Subsidy Contract n l1.31.18 sottoscritto a Salonicco tra l’Autorità di 

Gestione (AdG) e il Lead Partner (LP) in data 16/02/2012; 

o La proroga del  progetto al 31/10/2014 concessa dal JTS; 

Visto che  



• il Comune di Erchie partecipa in qualità di partner al progetto in parola con una 

spesa ammissibile pari a € 100.000,00 di cui € 75.000,00, ossia il 75%, di fondi 

FESR e 25.000,00€, il 25%, da cofinanziamento nazionale -  CUP 

B42G11000150007; 

• Nell’ambito delle azioni proprie del progetto in parola, il Comune di Villa 

Castelli, in qualità di partner del progetto ha affidato alla Società ALTRAWEB 

snc i servizi di  cui al WP3  D 3 2 4  “Interactive Applications Funcionale 

Specifications of Scenarios” e WP4“ Participation in installation of services and 

training of personnel of the center” ; 

• Il Comune di Villa Castelli, giusta deliberazione di G.C. n  44/2014 ha approvato 

il progetto esecutivo del CEA che sarà realizzato a Erchie ; 

•  Il Rup di Villa Castelli ha  validato il progetto  art 55 dpr 207/2010; 

Considerato che 

• il Consiglio Comunale giusta deliberazione n 24/2013 prende atto del progetto e 

istituisce il CEA; 

• La Giunta Comunale ha definitivamente preso atto della progettazione 

dell’istituendo CEA giusta deliberazione n  73/2014;   

Richiamate: 

•  la determinazione a contrarre n 281/2014 per l’affidamento dell’appalto dei 

lavori relativi alle opere di assistenza muraria all’allestimento del C.E.A.  

mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii; 

• la determinazione n 281/2014 di nomina della commissione giudicatrice;   

• La determinazione n365/2014     di aggiudicazione definitiva; 

Considerato che 

• Al fine di poter effettivamente procedere alla consegna dei lavori alla ditta 

aggiudicataria è necessario garantire la direzione lavori e il coordinamento per la 

sicurezza con estrema urgenza al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma 

di progetto; 

• Risulta essere altresì propedeutico affidare la progettazione di una parete 

attrezzata del realizzando CEA; 



•  la carenza di personale di cui soffre questo Ente, legato anche agli attuali carichi di 

lavoro   non consentono di affidare il servizio di che trattasi a dipendenti di questa 

Amministrazione, risulta necessario far ricorso a qualificati soggetti esterni, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, trattandosi anche di consulenza altamente specialistica; 

•  a tale scopo, si è ritenuto  in ragione della economicità, efficacia ed efficienza  

individuare Altraweb snc, già selezionata con procedura aperta  evidenza pubblica 

dal Comune di Villa Castelli, alla quale giusta pec protocollo n 11610/2011 del 

10/11/2014 è stata richiesta disponibilità e offerta economica; 

• Altraweb snc ha prodotto l’offerta acquisita al prot n 11686 del 12/11/2014; 

• Valutata la stessa congrua e rispondente ai principi che persegue ciascuna PA; 

 

Ritenuto, pertanto 

• affidare l’incarico della progettazione grafica della parete, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza   in favore di Altraweb snc in forza di quanto stabilito 

dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs 12 aprile e 2006, n. 163;  

• determinare, per quanto sopra, l’onorario da corrispondere alla società Altraweb in 

€.2500.00 al netto di IVA , oneri previdenziali e assistenziali;    

• stabilire che l’incarico professionale di cui sopra dovrà essere conferito alle 

condizioni tutte contenute nello schema di disciplinare (allegato “A”);  

• fare gravare l’onorario da corrispondere ad Altraweb snc sul budget di progetto WP4 

A 4.2;   

• di stabilire che il supporto tecnico al RUP, sarà garantito dall’Ing Antonio Gigli, 

responsabile del  Settore Urbanistica /Ambiente , presente nello staff interno di 

progetto;  

 

 

Visti 

• il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 



• il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (regolamento di attuazione della legge quadro in 

materia di lavori pubblici) e successive disposizioni integrative contenute nel d.P.R. 

30 agosto 2000, n. 412; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 

agosto 2000, n. 267; 

• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n 1/2014 

 Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del citato D.Lgs 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 
D E T E R M I NA 

 
1. Di  richiamare le premesse che qui si intendono integralmente trascritte; 

2. Di  conferire incarico a Altraweb snc l’incarico per il servizio di  per l’importo di €  

2500.00 oltre Cnpaia (2%) ed Iva (22%) e così per un totale di € 3174.00;    

3. Di stabilire che l’incarico professionale di cui sopra è conferito alle condizioni tutte 

contenute nello schema di disciplinare (allegato “A”) che,  con la presente 

determinazione, viene approvato per costituirne parte integrante e sostanziale CUP   

B42G11000150007  CIG ZCC11F480F; 

4. Di dare atto che le spese  rivenienti dall’incarico di cui sopra, gravano sul budget  di 

progetto  WP4  ;  

5. Di stabilire che il supporto tecnico al RUP, sarà garantito dall’Ing Antonio Gigli, 

Responsabile del  Settore Urbanistica /Ambiente , presente nello staff interno di 

progetto;   

6. Di trasmettere la suddetta determinazione alla società e all’Ing Gigli ;   

7. Di trasmettere la presente ai Servizi  Finanziari per gli adempimenti consequenziali; 

8. Di  pubblicare la presente su sito istituzionale e nella sezione trasparenza; 

9. Di depositare la presente agli atti del progetto 

 

 



COMUNE DI ERCHIE
PROVINCIA DI  BRINDISI

Determinazione N° 408 del 27/11/2014

D E T E R M I N A Z I O N E 

Il Responsabile

Il Responsabile27/11/2014

27/11/2014

F.to Dott.ssa Rodi Agata

F.to Rag. Buongiorno Antonio

FAVOREVOLE

Data

Data

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA



Via Santa Croce, 2- 72020 +390831768321  +390831768399 segreteria.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

             

 
 
 

                 
 

 
COMUNE DI ERCHIE 

Provincia di Brindisi 
 

 EUROPEAN TERRITORIAL COOPERATION PROGRAMME 
GREECE – ITALY 2007 – 2013 

Priority axis:3. Improving the quality of life, pro tection of the environmental and enhancement of social and cultural cohesion 
Measure: 3.1  Promotion of cultural and natural heritage 

Project title: “Interactive Digital Services for Pr omotion of Natural Heritage and Sustainable Hunting”  
Project Acronim : “ThiroPedia”  

 

                                                Comune di Erchie 
(Provincia di Brindisi) 

 
 
Schema di disciplinare per il conferimento dell'incarico professionale per progettazione grafica 

della parete e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per le opere 

di assistenza muraria all’allestimento del C.E.A. CUP B42G11000150007 CIG ZCC11F480F 
 

L'anno duemila________, il giorno ______________, del mese di ____________, presso l'ufficio 

del Responsabile Ufficio Politiche Comunitarie del Comune di Erchie, premesso che con 

determinazione dirigenziale n. _______ del _____________, si è stabilito di affidare ad Altraweb 

s.n.c., l'incarico professionale per la progettazione grafica della parete e direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per le opere di assistenza muraria 

all’allestimento del C.E.A. 

  

Si approva lo schema del presente disciplinare, 
 

tra 
 
il Comune di Erchie (C.F.:  80000960742), nel prosieguo indicato “Amministrazione Comunale”, 

con sede legale in via Santa Croce 2, legalmente rappresentato, ai sensi dell’art. 107, comma 3, 



Via Santa Croce, 2- 72020 +390831768321  +390831768399 segreteria.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

lettera c), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dalla Dott.ssa Agata Rodi, nata a Mesagne 

(Br) il 23.05.1970, nella qualità di Responsabile Ufficio Politiche Comunitarie, che dichiara di 

intervenire, in questo atto, esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse della medesima 

Amministrazione Comunale, 

 
e 
 

la società ALTRAWEB s.n.c. con sede in Mesagne (Br) alla via Marconi, 160 (C.F. e P.Iva 

02140740743), qui rappresentata dal Legale Rappresentante Dott. Tiziano Giuseppe Vantaggiato, 

nato a Torino il 03.08.1972, il quale dichiara che la società rappresentata non si trova in rapporti 

con questo Comune e/o con altri Enti pubblici ed in altre condizioni che vietino l’esercizio del 

presente incarico, nel seguito indicato “società”, 
 

si conviene e stipula quanto appresso 
 

Articolo 1 
(Oggetto e scopo dell'incarico) 

 
L’Amministrazione Comunale di Erchie, come sopra rappresentata, conferisce alla ALTRAWEB 

s.n.c. con sede in Mesagne (Br) alla via Marconi, 160 (C.F. e P.Iva 02140740743) come sopra 

rappresentata, che accetta, l'incarico per la progettazione grafica della parete e direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per le opere di assistenza muraria 

all’allestimento del C.E.A.   

 

Articolo 2 
(Prestazioni richieste) 

 
La società incaricata dovrà svolgere i compiti conferiti secondo il progetto approvato ed in base alle 

disposizioni legislative e normative di riferimento.  

Detto incarico prevede in particolare:  

• la progettazione grafica della parete e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione per le opere di assistenza muraria all’allestimento del C.E.A. 

 
 
 

Articolo 3 
(Impegni dei soggetti incaricati) 



Via Santa Croce, 2- 72020 +390831768321  +390831768399 segreteria.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

Al fine di garantire la realizzazione dei compiti assegnati in modo conforme agli indirizzi 

dell’Amministrazione Comunale, in relazione alle attività elencate all’art. 2, la società incaricata 

assume l’impegno di garantire la propria presenza, presso la sede che sarà di volta in volta 

comunicata con opportuno preavviso, ogni qualvolta siano previsti incontri e che abbiano come 

argomento i lavori in oggetto; 
 
 

Articolo 4 
(Consegna elaborati) 

Tutti gli elaborati previsti dovranno essere consegnati all'Amministrazione comunale in cinque 

copie cartacee, unitamente ad una copia su supporto informatico, entro e non oltre giorni 5 (cinque), 

solari e consecutivi, dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare. 

Per ogni giorno di ritardo, sui tempi previsti, verrà applicata una penale di €. 20,00 (diconsi euro 

venti/00). 

Le eventuali penali saranno trattenute sull'onorario previsto nel successivo articolo 5, rimanendo, 

comunque, impregiudicata la rivalsa dell’Amministrazione Comunale per gli eventuali maggiori e 

diversi danni che da tale ritardo potrà derivare. 

La penale complessiva non potrà comunque eccedere il 10% dell’importo globale dell’incarico. 

Il responsabile unico del procedimento si riserva la facoltà di risolvere il contratto per 

inadempimento, senza che la società possa nulla pretendere, sia in merito agli onorari che alle spese, 

quando il ritardo nella consegna degli elaborati superi i 5 giorni. 

 
Articolo 5  

(Determinazione dell’onorario professionale)  
 

L’onorario professionale spettante viene stabilito ed accettato dalle parti, pari ad € 2.500 (euro 

duemilacinquecento/00), oltre CNPAIA ed IVA, entrambi nella misura di legge. 

Tale competenza professionale deve essere prevista, nel suo esatto ammontare, nel quadro 

economico generale di spesa del progetto, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione. Si 

specifica, infine, ed accettato dalle parti, che nulla è dovuto alla società, in caso di opera non 

finanziata. 

 
Articolo 6  

(Modalità di pagamento dell’onorario professionale) 
Il pagamento dell'onorario e delle relative spese sarà effettuato, in favore della società incaricata, 

solo a lavori eseguiti. 



Via Santa Croce, 2- 72020 +390831768321  +390831768399 segreteria.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

Il pagamento, in ogni caso, avverrà solo dietro presentazione di regolare parcella da parte della 

società. 

 

Articolo 7 

(Proprietà dei prodotti)  

Tutti gli elaborati, i risultati operativi, gli strumenti e le procedure di lavoro preparati nell’ambito 

dell’incarico in oggetto dovranno essere consegnati e resteranno di esclusiva proprietà dell’Ente. 

Pertanto la società incaricata, sottoscrittrice del presente disciplinare, potrà utilizzare i materiali 

predisposti nell’ambito del presente incarico solo previa autorizzazione da parte del R.U.P.. 

La società incaricata si impegna, inoltre, a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati, 

documenti e notizie di cui fossero venuti a conoscenza in forza del presente disciplinare, senza 

formale autorizzazione del R.U.P., assicurando, in ogni caso, la riservatezza in ordine a tutti i dati di 

cui entreranno in possesso, ai sensi della legge n. 675/96. 
 

Articolo 8 

(Casi di inadempienza) 

In caso di inadempienza, anche parziale, degli accordi di cui al presente disciplinare, per causa 

imputabile alla società incaricata, l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, da esercitarsi 

entro 5 (cinque) giorni dalla comunicazione di preavviso ed invito ad adempiere, di considerare 

risolto il rapporto mediante l'invio di telegramma al soggetto incaricato medesimo.  

In questo caso l’Amministrazione comunale si riserva, altresì, la facoltà di affidare ad altri soggetti 

la realizzazione o il completamento dell'attività prima affidata al soggetto sottoscrittore del presente 

disciplinare.  

In tale eventualità non sarà riconosciuta alcuna spesa sostenuta dalla società incaricata. 
 

Articolo 9  
(Controversie) 

Tutte le controversie che dovessero insorgere, relativamente agli obblighi reciproci sanciti dal pre-

sente disciplinare, e che non potranno essere risolte in via amministrativa, saranno devolute alla 

competente autorità ordinaria, con esclusione di qualsiasi arbitrato. 



Via Santa Croce, 2- 72020 +390831768321  +390831768399 segreteria.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

 

Articolo 10 

(Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa) 
L'Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi  della facoltà di 

recedere dal contratto, ai sensi del primo comma dell'art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con 

le modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso.  

In tale ipotesi la società avrà diritto al compenso previsto dalla legge. 

Ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile, l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 

procedere alla revoca dell’incarico professionale, nel caso di inadempimento agli obblighi previsti 

dal codice dei contratti e dal regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 

554, nonché di grave negligenza nell’espletamento dell’incarico, previo avvio del relativo 

procedimento.  

E’ causa di risoluzione di diritto della presente convenzione anche l’eventuale affidamento in 

subappalto dell’incarico ad altro soggetto. In tale ipotesi l’Amministrazione Comunale non è tenuta 

a corrispondere alcuna somma, a qualsiasi ragione o titolo, anche per l’attività svolta, alla società 

firmataria del presente disciplinare ed al soggetto subappaltatore. 

 

Articolo 11 
 (Spese contrattuali) 

Le spese relative al presente contratto e quelle da esse dipendenti e conseguenti, nessuna esclusa ed 

eccettuata, sono a totale e definitivo carico della società. 

Il presente disciplinare sarà registrato in caso d’uso, con spese a totale carico della parte che ne farà 

richiesta. 

 
Articolo 12  

(Domicilio legale) 
Agli effetti del presente contratto l'Amministrazione Comunale elegge il suo domicilio legale presso 

la residenza comunale in Via Santa Croce, 2, mentre la società presso la propria sede, in Mesagne 

(Br), in via Marconi, 160.  

 

Articolo 13 

 (Rinvio) 
Per quanto non esplicitamente contenuto nel presente disciplinare si fa riferimento alle norme del 

codice civile vigenti in materia. 

 



Via Santa Croce, 2- 72020 +390831768321  +390831768399 segreteria.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

 
Articolo 14 
(Oneri vari)  

Le parti dichiarano che il presente atto assolve l'imposta sul valore aggiunto e, pertanto, 

richiederanno l'eventuale registrazione a tassa fissa, soltanto in caso d'uso, a norma dell'art. 5, 

comma 2, del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

Restano a totale carico della società le spese del presente atto e conseguenziali, nonché i diritti 

richiesti dall'ordine professionale per l'emissione di eventuale parere di opinamento delle parcelle, 

se ed in quanto richieste da ciascuna delle parti. 

 

Articolo 15 

(Norma finale) 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1419 del Codice Civile, gli articoli 1, 2, 4, 5, 6 e 9 sono dichiarate 

clausole essenziali.  

 

 
  Per il Comune di Erchie 

Il R.U.P.                                                                               La Società incaricata 
(Dott.ssa Agata RODI) 
 
__________________________    ______________________________ 

 
                                  
 

 

 

 

 

 


